MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 9 / 2023 - COENF (12.46)

Nº do Protocolo: 23122.044501/2023-11
Divinópolis-MG, 10 de novembro de 2023.

ATA DA OCTOGÉSIMA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE ENFERMAGEM DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - CCO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Ao primeiro dia do mês de novembro
de dois mil e vinte e três, às dez horas via Google Meet (plataforma de comunicação do
Google), de acordo com a Portaria normativa n° 033/2022 que regulamenta a realização de
reuniões remotas foi realizada a octogésima quinta reunião extraordinária do Colegiado do
Curso de Enfermagem do Campus Centro-Oeste Dona Lindu - CCO/UFSJ com a
participação dos seguintes membros do colegiado: Juliano Teixeira Moraes (coordenador),
Tarcísio Laerte Gontijo (vice coordenador), Alba Otoni Collares, Flávia de Oliveira, Danilo
Donizetti Trevisan e a discente Maria Fernanda Medeiros. A pauta da reunião consta dos
seguintes itens: 1 - Aprovação horários de aula 2024/01; Item 1 - Aprovação horários de
aula 2024/01; Professor Juliano apresentou as considerações do NDE em relação aos
horários para implantação do currículo 2022. O NDE considera importante manter
característica que a oferta do Currículo 2022 seja prioritariamente no período matutino de
acordo com o PPC e que somente ocorram aulas no período da tarde se não tiver
disponibilidade de salas de aula, laboratórios ou campos de estágio no período da manhã.
Professor Danilo ressaltou que também devem ser consideradas algumas particularidades de
campos em que os procedimentos que os alunos precisam participar ocorrem no período da
tarde. Professor Tarcísio propôs que seja feito um estudo carga horária dos docentes por
GAD para o Currículo 2022 e que seja observada a operacionalização do PIESC para manter
a integração da unidade curricular e não ter fragmentação no cronograma. Em relação a
remarcação de aulas, o Colegiado lembrou para fins de registro que deve ser observada a
Resolução n. 022/2021/CONEP, ressaltando que o sábado é dia letivo. Os cronogramas
devem ser publicados com as remarcações de feriados e recessos. O Colegiado analisou a
proposta dos horários para 2024/01 e aprovou os horários. O Colegiado aprovou que a
coordenação faça ajuste nos horários de PIESC do 1º, 2º e 3º períodos para o período da
tarde em casos em que a SEMUSA não tenha os campos de prática no período da manhã.
Nada mais havendo a tratar eu, Isabel Cristina da Silveira Bento, lavrei a presente ata que
depois de lida e aprovada, será por mim e pelos presentes assinada. Divinópolis, primeiro de
novembro de dois mil e vinte e três.

(Assinado digitalmente em 13/11/2023
08:22 )

ALBA OTONI COLLARES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 10/11/2023
15:22 )

DANILO DONIZETTI TREVISAN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 1347706

CCO (10.02)
Matrícula: 3013125

(Assinado digitalmente em 12/11/2023
16:44 )

FLAVIA DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 2614385

(Assinado digitalmente em 17/11/2023
09:00 )

ISABEL CRISTINA DA SILVEIRA BENTO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

COENF (12.46)
Matrícula: 1754106

(Assinado digitalmente em 10/11/2023
17:05 )

JULIANO TEIXEIRA MORAES
COORDENADOR DE CURSO

COENF (12.46)
Matrícula: 2001652

(Assinado digitalmente em 13/11/2023
09:43 )

TARCISIO LAERTE GONTIJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COENF (12.46)
Matrícula: 1716637

(Assinado digitalmente em 13/11/2023
09:14 )

Maria Fernanda Medeiros Prudencio
DISCENTE

Matrícula: 205250081

Visualize o documento original em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 9,

ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão:
10/11/2023 e o código de verificação: e38f64abe9

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf